



भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला
(भारत सरकार, अंतरिक्ष विभाग की यूनिट)
नवरंगपुरा अहमदाबाद - 380 009, भारत

वि. सं. Advt. No.04/2025

दिनांक Date: 03/06/2025

भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला (PRL), जो अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार के अधीन एक प्रमुख वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान है, युवा, ऊर्जावान एवं उत्साही अभ्यर्थियों से एक वर्ष की अवधि के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु आवेदन आमंत्रित करता है। यह कार्यक्रम माउंट आबू इंफ्रारेड वेधशाला, माउंट आबू, राजस्थान परिसर में संचालित किया जाएगा। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रतिभागियों को अत्याधुनिक खगोलीय वेधशाला में प्रत्यक्ष अनुभव, उपकरणों की सर्विसिंग और उन्नयन से जुड़े प्रशिक्षण प्राप्त करने का एक उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है, जिसमें वे चल रहे वैज्ञानिक एवं तकनीकी कार्यों में सहयोग कर सकेंगे।

The Physical Research Laboratory (PRL), a premier institute for scientific research under the Department of Space, Government of India, invites applications from young, energetic, and dynamic candidates for a One-Year Traineeship Programme at its Mt. Abu Observatory, located in Mount Abu, Rajasthan. This traineeship programme offers a unique opportunity to gain hands-on experience and training at a state-of-the-art astronomical observatory, contributing to ongoing scientific and technical activities through additionally participating in the regular services and upgradation of the equipment and facilities.

2. प्रशिक्षण कार्यक्रम से संबंधित विवरण, पात्रता मानदंड एवं आवेदन प्रक्रिया निम्नानुसार है:

Details of the traineeship programme, eligibility criteria, and application process are as follows:

क्र. सं. Sr. No.	प्रशिक्षुता का नाम Name of the Traineeship	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता Essential Educational Qualification	प्रशिक्षुओं की संख्या No. of Trainees	स्टाइपेंड Stipend	आयु सीमा Age limit
1.	टेलीस्कोप ऑपरेटर प्रशिक्षु Telescope Operator Trainee	निम्नलिखित में से किसी भी विषय में डिप्लोमा- (इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार / इलेक्ट्रिकल / मैकेनिकल) या उपरोक्त विषयों में बी.ई. / बी.टेक या एम.एससी. (भौतिकी/ इलेक्ट्रॉनिक्स) योग्यता परीक्षा में 60% या उससे अधिक अंक के साथ। Diploma in any of the following subjects - (Electronics & Communications / Electrical / Mechanical) OR BE/B.Tech. in the above disciplines OR M.Sc. (Physics/Electronics) with 60% or above marks in the qualifying exam.	5 (पांच / Five)	रु. 28,000/- प्रति माह Rs.28, 000/- per month.	18/06/2025 को आधार मानते हुए न्यूनतम आयु 18 वर्ष तथा अधिकतम आयु 28 वर्ष होनी चाहिए। भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट लागू होगी। Minimum 18 years and Maximum 28 years as on 18/06/2025. Relaxation in age as per GOI rules will be applicable.

3. दिनांक 18/06/2025 को कौशल परीक्षा आयोजित की जाएगी।

There will be a Skill Test on 18/06/2025.

4. इच्छुक उम्मीदवारों को 16/06/2025 को 17:30 बजे तक निम्नलिखित लिंक पर पंजीकरण करना अनिवार्य है। पंजीकृत उम्मीदवारों को 18/06/2025 को सुबह 09.30 बजे से 11.30 बजे के बीच सत्यापन प्रक्रिया पूरी करने के लिए मुख्य द्वार, भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, हिल व्यू बंगला, गोरा छपरा, माउंट आबू, सिरोही-307501, राजस्थान में रिपोर्ट करना होगा। सुबह 11.30 बजे के बाद रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को स्किल टेस्ट में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

पंजीकरण लिंक:

<https://forms.gle/xAkYM8Zypt9ANwH9A>

Interested candidates are required to register on the following link by 17:30 on 16/06/2025. The registered candidates shall report at Main Gate, Physical Research Laboratory, Hill View Bungalow, Gora Chhapara, Mount Abu, Sirohi-307501, Rajasthan on 18/06/2025 to complete the verification process between 09.30 am to 11.30 A.M. Candidates reporting after 11.30 A.M. will not be allowed to participate in the Skill Test.

REGISTRATION LINK:

<https://forms.gle/xAkYM8Zypt9ANwH9A>

5. स्किल टेस्ट के लिए उपस्थित होने के इच्छुक सभी पंजीकृत उम्मीदवारों को सत्यापन प्रक्रिया के दौरान अपने मार्कशीट और प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ अनिवार्य रूप से समय पर रिपोर्ट करना है। उम्मीदवारों को ऑफ़लाइन सत्यापन फॉर्म के लिए दो फोटो लाने होंगे। जन्म तिथि, शैक्षणिक योग्यता, अनुभव (यदि कोई हो), जाति प्रमाणपत्र अथवा ऑनलाइन आवेदन पत्र में उल्लिखित किसी अन्य जानकारी से संबंधित सभी मूल प्रमाण पत्र एवं उनकी स्वप्रमाणित छायाप्रतियाँ (ज़ेरोक्स) सत्यापन हेतु साथ लाना और प्रस्तुत करना अनिवार्य है।

All registered candidates, who are willing to appear for the Skill Test, should compulsorily report in time with the self-attested copies of their mark sheets and certificates during the verification process. The candidates should bring two photographs for the offline verification form. All the original certificates & Xerox copies pertaining to date of birth, education qualification, experience (if any), caste or any other information provided in the online application form, be brought and presented for verification.

6. अभ्यर्थियों को ध्यान देना चाहिए कि उपरोक्त सभी पद पूर्णतः अस्थायी हैं तथा इनसे प्रयोगशाला और इसकी वेधशालाओं में स्थायी नियुक्ति का कोई अधिकार उत्पन्न नहीं होता। माउंट आबू इंफ्रारेड वेधशाला के नियमित कर्मचारियों के समकक्ष इन अभ्यर्थियों को नहीं माना जाएगा, और न ही उन्हें प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से स्थायीकरण अथवा नियमित नियुक्ति का कोई दावा करने का अधिकार होगा।

Candidates should note that the above positions are purely temporary and do not lead to permanent absorption of the candidates in the Laboratory and its observatories. The candidates will not be treated on par with regular employees of Mount Abu Infrared Observatory and shall have no right to claim implicitly or explicitly for their absorption or regularization.

7. अपूर्ण ऑनलाइन आवेदन पत्र अस्वीकृति के पात्र होंगे। किसी भी प्रकार का अंतरिम पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। वे अभ्यर्थी जिन्होंने पहले PRL या इसकी वेधशालाओं में समान प्रशिक्षता प्राप्त की है अथवा वर्तमान में प्राप्त कर रहे हैं, उन्हें स्किल टेस्ट में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Incomplete online applications are liable to be rejected. No interim correspondence will be entertained. Candidates, who have already availed or are availing similar traineeship at PRL or its observatories, will not be allowed to participate in the Skill Test.

8. माउंट आबू से बाहर के चयनित बाह्य अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा हेतु आमंत्रित किए जाने पर, ऑनलाइन आवेदन पत्र में उल्लिखित अनुसार, न्यूनतम दूरी के मार्ग से आने-जाने के लिए रेलवे स्लीपर श्रेणी / सामान्य बस किराये के बराबर यात्रा भत्ता (Travelling Allowance) प्रदान किया जाएगा। किराया केवल रेलवे या बस टिकट की प्रतियाँ प्रस्तुत करने पर ही देय होगा।

Outstation candidates (outside Mount Abu) who are shortlisted for Skill Test shall be paid to and from Travelling Allowance of Railway Sleeper Class/ Ordinary Bus fare by the shortest route as indicated in the online application form. Fare will be paid subject to production of railway or Bus ticket copies only.

9. माउंट आबू इंफ्रारेड वेधशाला, पीआरएल को स्किल टेस्ट प्रक्रिया को रद्द करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित है। यथासंभव प्रयास किया जाएगा कि प्रारंभिक जांच के आधार पर पात्र पाए गए अभ्यर्थियों की स्किल टेस्ट प्रक्रिया दिनांक **18/06/2025** को ही पूर्ण कर ली जाए। तथापि, यदि किसी अप्रत्याशित कारणवश स्किल टेस्ट उसी दिन पूर्ण नहीं हो पाती है, तो अभ्यर्थियों को अगले दिन अर्थात् **19/06/2025** को पुनः उपस्थित होना पड़ सकता है।

Mount Abu Infrared Observatory, PRL reserves the right to cancel the Skill Test process as announced. All efforts will be made to complete the Skill Test of the eligible candidates screened-in through prima-facie scrutiny, on **18/06/2025**. However, if by any unforeseen reason, the Skill Test is not completed on the same day, candidates may have to appear for the Skill Test next day i.e., **19/06/2025**.

10. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि कौशल परीक्षा के समय वे किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण जैसे मोबाइल फोन, लैपटॉप, सीडी, पेन ड्राइव, कैमरा, स्मार्ट वॉच, आदि अपने साथ न लाएं।

Candidates are advised not to bring any electronic gadgets/mobile/laptop/CDs/pen drive/camera/smart watch etc., while appearing for Skill Test.

व.प्रधान, कार्मिक एवं सा.प्र. / Sr. Head, P & GA